
- 1 - 

                                                 令和３年１月１４日 
 
 保護者の皆様へ 
                                      郡山市立片平中学校長 古川  浩 
 

新型コロナウイルス感染拡大防止対策について 
 
  寒冷の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 
さて、１都２府８県において緊急事態宣言が発出されるなど、新型コロナウイルスの感染
が急激に拡大しております。本県では１月１２日に開催された福島県新型コロナウイルス
感染症対策本部員会議において、県内の感染状況が「ステージⅢ」相当であるとされたこ
とを受け、福島県教育委員会及び郡山市教育委員会より、学校における新型コロナウイル
ス感染拡大防止対策を徹底するように通知がありました。 
 つきましては、本校において感染拡大防止のために以下の対策を講じてまいりますので、
ご理解とご協力をお願いいたします。 
 なお、今後の感染状況により対応が変わる場合は、随時お知らせいたします。 
 

記 
 

１ 対象期間   令和３年１月１４日（木）～ 令和３年２月７日（日） 
 
２ 対象期間における学校の対応 
（１）健康観察 
       ・健康観察記録表により、毎朝の検温と風邪症状の確認を行う。 
（２）マスク着用 手洗い 咳エチケットの指導 
        ・学校では、常にマスクを着用する。（運動時は、外すことも可） 

・トイレの後、給食の前後、清掃の前後に石けんで手洗いをする。 
・活動前後に、アルコールの手指消毒を行う。 

（３）環境衛生の整備 
        ・教室、昇降口等特に多く手を触れる箇所（ドアノブ、手すり、スイッチ、窓枠 
     等）は毎日、体育館、特別教室などは、週２回消毒液で消毒する。 

・トイレの清掃は、専門業者により週２回行う。 
（４）３つの密を避ける対策 
        ・授業中も含め、常時換気する。 
    ・「密閉」「密集」「密接」が同時に重なる場を避けるとともに、それぞれの密

を避ける。また、大声を控える。 
（５）給食時の工夫 
        ・配膳前や食事前の手洗いを徹底する。 

・毎日、配膳台や机上の消毒を行う。 
・喫食時は前を向いて、会話を控える。 

（６）感染リスクが高い学習活動の回避 
        ・狭い空間での歌唱指導、生徒が近距離で長時間接触したりする場面が多い運動 
     密集して長時間活動するグループ活動は行わない。 
（７）部活動について 
        ・活動前後の健康観察を行う。 
        ・活動前後、休憩時間はマスクを着用する。 

・他校との練習試合や合同練習会は行わない。 
・休日の部活動の練習時間を２時間までに短縮する。 

 
３ 学校外（家庭）での感染症対策についてのお願い 
（１）健康観察 
        ・生徒に発熱等の風邪症状が見られる場合や生徒の同居する家族に発熱等の風邪 
     症状が見られる場合は、登校を控えさせて下さい。（出席停止） 
（２）感染リスクの高い行動の自粛 
        ・近距離での会話やマスクを外しての会話、長時間密集しての行動、生徒同士の 
     会食は控えるようお願いします。 
        ・不要不急の外出や外泊などは控えるようお願いします。 
（３）環境衛生の整備 
        ・家庭においても、手洗い、換気を可能な限り行うようにして下さい。 
（４）緊急事態宣言対象地域への往来 

・不要不急の往来は、自粛するようお願いします。 
・生徒がやむ得ない事情により、緊急事態宣言対象地域へ往来する場合は、学校
への連絡をお願いします。また、往来後２週間の健康観察をお願いします。 


